Estado do Rio Grande do Sul[image: ]
                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 018-04/2020

[bookmark: _GoBack]Ao terceiro (3º) dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte (2020), com início às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a décima oitava (18ª) Sessão Ordinária da Quarta Sessão Legislativa – Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Santa Clara do Sul. Presentes os seguintes vereadores: Edson José Mallmann, Eduardo Ferla, Fernando Scherner, Helena Lúcia Herrmann, José Adair Matthes, Márcio Luiz Haas, Mauro Antônio Heinen, Otário Herrmann e Rosani Maria Hendges Richter. Verificada a presença do número regimental, o senhor presidente, Márcio Luiz Haas, abriu os trabalhos, saudando a todos. Foi entoado o hino de Santa Clara do Sul. ATA Nº 017-04/2020 da sessão ordinária do dia 27 de maio de 2020, foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim Nº 18-04/2020 em anexo. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº 026/2020 – Autoriza o Poder Executivo a firmar Convênio com a Sociedade Beneficência e Caridade de Lajeado - Hospital Bruno Born, visando à prestação de serviços médico-hospitalares aos cidadãos do Município, pela Central de Convênios, a partir de 01 de abril de 2020, e dá outras providências. Foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 027/2020. Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Especial no valor de até R$ 191.000,00, acrescido dos rendimentos, e dá outras providências. Foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Helena Lúcia Herrmann (MDB) – Saúda a todos, agradece pela aprovação dos projetos e fala sobre a felicidade de ter visitado o posto de saúde. Elogia o posto e destaca a importância de o setor administrativo poder atuar no segundo andar do prédio, na parte nova, com salas amplas. Diz que é uma alegria para todos os santa-clarenses haver uma Unidade Básica de Saúde (UBS) dessa envergadura, e por isso faz um agradecimento ao deputado Osmar Terra (MDB), que encaminhou R$ 750 mil pro posto e mais R$ 200 mil para recursos livres na Saúde. Cita ainda que há uma ambulância nova, equipada e prestes a ser usada, e ressalta a importância dessa estrutura no atendimento, em especial nos casos graves. Diz que o projeto aprovado, do convênio com o HBB, é importante para resolver o problema de muitos cidadãos que não têm com pagar particular. Diz que pelo plano as pessoas podem fazer diversos exames e cirurgias, pois reduz o valor. Parabeniza o prefeito Paulo, a secretária Iara e toda a equipe pelo empenho em atender cada vez melhor a população. Volta a elogiar o posto de saúde, dizendo que ficou encantada pela estrutura, e lembra que muitas discussões ocorreram na Câmara por causa das floreiras, as quais considera muito bonitas. Diz que Santa Clara merece a qualidade do posto de saúde. Edson José Mallmann (MDB) – Cumprimenta a todos e inicia sua fala sobre o cheque incentivo, que começou a ser pago na segunda-feira aos produtores que adquirem produtos voltados para a produção primária dentro de Santa Clara, e após apresentarem as notas no departamento da Agricultura são ressarcidos com o depósito na conta. Informa que no município há 617 propriedades, sendo que 372 tem direito ao incentivo, contabilizando R$ 192,2 mil. Ressalta que esse incentivo permite o aumento da produtividade nas propriedades. Sobre a Semana Mundial do Meio Ambiente, celebrada nesta semana, diz que no início do ano, quando estava à frente da Secretaria de Infraestrutura, ele e a equipe fizeram o planejamento de ações do setor para todo o ano, como trabalho junto aos catadores, divulgação da coleta seletiva, atividades do Dia da Água, coleta de embalagens e outras, das quais muitas não tiveram sequência em função da pandemia. Ressalta a importância do Dia do Meio Ambiente (5 de junho), e observa que as pessoas só se dão conta da importância da preservação do Meio Ambiente quando passam por adversidades como a da estiagem. Lembra que para o sábado, dia 6, havia sido programada uma ação de limpeza do Saraquá e uma blitz para entrega e plantio de mudas, o que não foi possível devido a pandemia. Mauro Antônio Heinen (MDB) – Cumprimenta a todos e traz informações sobre o programa do Google Sala de Aula. Diz que após duas semanas da implementação do programa, com alunos tendo aulas à distância, a Secretaria fez levantamento sobre alunos que têm dificuldades para conexão de internet. Diz que algumas ações estão sendo tomadas para atender esses alunos, e a mais rápida é fazer o atendimento individualizado aos alunos que necessitam, para que consigam acompanhar os conteúdos. Sobre a implementação do novo sistema o vereador também ressalta que a capacitação do pessoal tem sido feita com a própria equipe, dispensando o custo de R$ 82 mil referente a uma formação que havia sido oferecida por uma empresa. Informa que a capacitação é feita internamente, em especial com o professor Rafael Braga, da Solis. Para ele é uma ferramenta fantástica, implementada em tempo recorde de duas semanas, o que segundo ele só foi feito por causa de um grupo comprometido de professores e pelo esforço das famílias e alunos. Reforça que os anos finais estão tendo aula todos os dias, e que o material impresso continua a ser enviado, e os alunos que não têm internet serão chamados para a escola para atendimento individualizado. E isso pode garantir que as aulas não sejam estendidas para o início de 2021 e principalmente evitar que o ano letivo seja perdido. O vereador parabeniza a Administração Municipal, em nome do prefeito Paulo, e a Secretaria de Educação, em nome da secretária Ana, porque poucas escolas públicas do RS dão essa oportunidade aos alunos. Também parabeniza a questão da colocação das lixeiras, e pede a colaboração de todos para que a implantação do sistema ocorra da forma como foi pensada. O vereador também fala sobre a economia da Administração Municipal quanto ao corte de contratos de mídia, assim como fez a Câmara. Ressalta que nos quatro anos deste mandato não houve investimento em rádios e jornais, com exceção da divulgação da Santa Flor, e informa que a economia chega a R$ 250 mil. Diz que a Administração não precisa pagar para estar no jornal, e passa a estar em evidência pelas suas ações e pelos programas. Para finalizar, informa que muitos segmentos estão se aproveitando da pandemia, como políticos, futuros candidatos, segmentos da Saúde, entre outros, lembrando casos de equipamentos superfaturados e do caso de corrupção investigado em Rio Pardo. Sobre isso, lembra que nunca teve prefeito cassado ou algum caso de corrupção em Santa Clara do Sul. E reforça que devemos nos orgulhar dos nossos gestores. Márcio Luiz Haas (PTB) – Cumprimenta a todos e, aproveitando a fala do vereador Mauro, ressalta que a Polícia Federal está agindo em todos os setores da Administração Pública, e que tem que ser feito dessa forma. Lembra que na semana anterior foi questionado pela vereadora Helena sobre a reportagem no Informativo, e mostra que na data desta sessão foi divulgada outra matéria, mas desta vez sem a sua parte. E cita que se a fala fosse publicada iria acontecer o mesmo em relação à quarta e quinta-feira da semana passada, quando faltaram os jornais nas repartições públicas. O vereador ressalta que a Câmara não paga para estar em jornal, e que o encerramento dos contratos com os veículos de imprensa em 2017 e ainda com a Avat trouxe economia de mais de R$ 3 mil mensais para o Legislativo. Ao vereador Mauro, disse que em nenhum momento chamou o prefeito de ladrão. Sobre a UBS, volta a dizer que a estrutura é excelente, mas que não era necessário inaugurar neste momento de pandemia, assim como o investimento nas floreiras, que inclusive atrapalha os motoristas. Diz que pareceu haver pressa para a inauguração por parte da secretária Iara. Lembra que a obra é graças aos recursos destinados pelos deputados Osmar Terra (MDB), Marcelo Morais (PTB) e Sérgio Morais (PTB), e que devem ser valorizados. Convida todos a visitarem o posto de saúde, por ser de todos os santa-clarenses e ter dinheiro público. Diz que fica feliz com a aprovação o projeto da compra da retroescavadeira, lembrando que hoje ainda o Município paga cerca de R$ 124 por hora trabalhada para um terceirizado, sendo que no ano passado ou em 2018 o Município pagava R$ 79. Afirma que tem conta que não fecha, pois o produtor hoje paga R$ 153 pela hora. Diz que ele e o vereador Ferla falaram sobre isso para o prefeito, que fez pouco caso sobre o assunto. Em relação ao milho troca-troca, diz que alguns municípios da região assumiram o incentivo, o que havia sido pedido pelos vereadores da oposição de Santa Clara. O vereador volta a criticar a falta de critério do Executivo sobre o que pode e o que não pode na pandemia. Também fala sobre os R$ 150 mil em marketing para fortalecer o comércio, mas percebe apenas o marketing do Município, e não do comércio. E diz que os comerciantes cobram a questão do auxílio, entendendo que não é no marketing que vai resolver a questão do comércio. Por fim, o vereador pede um momento de oração em homenagem a sua tia, a enfermeira aposentada do Hospital Beneficência Portuguesa, Ilma Maria Weschenfelder, que faleceu no dia anterior. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente Márcio Luiz Haas determinou a décima nona (19ª) sessão ordinária para o dia 10 de junho de 2020, às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo senhor presidente, vice-presidente e secretária da mesa. Santa Clara do Sul, 03 de junho de 2020.

Márcio Luiz Haas                  José Adair Matthes             Rosani Maria Hendges Richter
              Presidente                            Vice-Presidente                                 Secretária

image1.png